
Протокол № 4 от 20.05.2025 

заседания районного методического объединения учителей русского языка и 

литературы 

 

Присутствовало _____ человек 

Отсутствовали 

 

 

 

Повестка дня: 

1. Реализация ФГОС на уроках русского языка и литературы в 

малокомплектной школе. (Филимонова Т.В.) 

2. Диагностика профессиональных дефицитов педагогов (все педагоги 

рмо) 

 3.  Подведение итогов работы РМО за 2024 — 2025 учебный год. 

(Филимонова Т.В.) 

 4. Проектирование плана работы на новый учебный 2025-2026 год 

(Филимонова Т.В.) 

 
 

По первому вопросу слушали Филимонову Т.В. Она напомнила присутствующим 

о специфике работы в малокомплектных школах, заметив, что во многих школах 

района численность обучающихся приближена к численности учащихся 

малокомплектных школ.Татьяна Владимировна рассказала о недостатках и 

преимуществах в организации учебно-воспитательного процесса в 

малокомплектной школе при реализации ФГОС. Также ТВ представила 

рядисследований, показывающих,  что малые классы обладают неоспоримыми 

преимуществами в развитии личностно-ориентированного процесса, так как в 

классах с малым количеством учеников отчетливее проступают индивидуальные 

различия, уровень подготовленности и развития. 

Решение: информацию принять к сведению 

По второму вопросу слушали Филимонову Т.В., она предложила педагогам 

методобъединения пройти по итогамучебного года диагностику 

профессиональных дефицитов, так как это, как объяснила ТВ, необходимо для 

дальнейшей разработки индивидуального образовательного маршрута и 

совершенствования соей профессиональной деятельности. 

Решение: собранный материал обработать и выводы озвучить на следующем 

заседании рмо. 

По третьему вопросу  слушали Филимонову Т.В., она подвела итогов РМО за 

2024-2025 учебный год. Заслушав и обсудив анализ работы за прошлый год, 

члены РМО признали план выполненным.  

Решение: признать работу РМО удовлетворительной.  

 



По четвертому вопросу заслушали Филимонову Т.В., и обсудили план работы на 

2025-2026 учебный год.  

Выступила Косолапова И.Г.  Она предложила включить в план вопрос о 

подготовке к впр по литературе. 

Выступила Климова Л.В. Она предложила внести в план работы рмо проведение 

мастер-классов по использованию различных цифровых платформ на уроках 

русского языка и литературы. 

  Решение: организовать работу методического объединения на выполнение 

предложенных задач. 

 


